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VIENAT VĖ IR SOCIALINĖ ATSKIRTIS TARP  
VYRESNIO AMŽIAUS ŽMONIŲ IR SUSIJUSIOS  
SVEIKATOS PROBLEMOS

Autorius. Aistė USORYTĖ, II kursas; Marija ŠUMSKAITĖ, II kursas.

Vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Įvertinti vienišumo paplitimą tarp vyresnio amžiaus žmonių ir nustatyti 
sąsajas su sveikata.

Metodika. Atliktas kiekybinis tyrimas, naudota anoniminė apklausa elektroni-
nėje ir popierinėje formoje. Tyrimo tikslinę grupę sudarė 65 metų ir vyresni Lietuvos 
senjorai. Buvo surinkta 84 dalyvių atsakymai. Tyrimo anketą sudarė dvi dalys: pirmoje 
dalyje buvo pateikti klausimai apie jų socialinius-demografinius duomenis, antroje – 
klausimai, skirti vertinti jų vienatvės skalę, bendrą fizinę ir psichologinę sveikatą.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 67 moterų ir 17 vyrų. Pagal Garfield de Jung vienišu-
mo skalę nustatyta, jog aukščiausius balus septynbalėje sistemoje (nuo 4 iki 7) surinko 
vyrai, kurių procentinis įvertis buvo 35,3 %, o moterys turėjo didesnį polinkį į vienatvę 
(19,4%). Taip pat pastebėta, kad didžiausias vienišumo ir socialinės atskirties paplitimas 
buvo pas moteris virš 80 m. (46,2%) ir vyrus nuo 75 iki 80 m. (75%). Vertinant senjorų 
psichologinę sveikatą paaiškėjo, jog prastesnė psichologinė būsena buvo pas moteris, 
nes penkiabalėje sistemoje 9% moterų ir 0% vyrų įvertino kaip prastą. Nors daugiau 
moterų (61,2%) nei vyrų (47,1%) laisvalaikiu užsiėmė fizine veikla, tačiau joms sunkiau 
buvo atlikti fizines veiklas (10,4%), blogai įvertino fizinę sveikatą (6%), o į tuos pačius 
klausimus vienodai atsakė tik 5,9% vyrų. Verta pastebėti, kad 46% tyrime dalyvavusiųjų 
nėra patenkinti Lietuvos sveikatos priežiūros sistema. Analizuojant atsakymus apie 
brandaus amžiaus žmonių socialinę veiklą, nustatyta, jog aktyvesnės buvo moterys, nes 
40.3% jų dalyvavo grupiniuose užsiėmimuose (vyrų 23,5%), 62,7% lankėsi kultūriniuose 
renginiuose (vyrų 41,2%), tačiau bendrai laisvalaikiu senjorai labiausiai mėgo užsiimti 
pažintinėmis-kultūrinėmis ir fizinėmis veiklomis (kiekvienoje kategorijoje po 27%).

Išvados. Abiejų lyčių dalyviai, esantys 75 metų ir vyresni, dažniau patiria vienatvę 
nei jaunesnės amžiaus grupės. Remiantis tyrimo duomenimis daugiau vyrų patiria 
vienatvę, tačiau daugiau moterų turi polinkį į vienišumą.

Raktažodžiai. Vienatvė; socialinė atskirtis; psichologinė sveikata; fizinė sveikata; 
vyresni žmonės.
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